## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Liber Secundus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38621**

DE  
ORATIONE  
DIVINA  
SIVE  
A DEO INFUSA  
LIBER SECUNDUS:

*De Via purgativa supernaturali.*

PROLOGUS.

**P**RIPLECEM esse divinæ Orationis gradum, (quorum primus *Via purgativa* vocatur) superius lib. I. cap. 5. annotavimus. Hujus viæ, quæ janua est ad illuminativam & unitivam, felicissimum divinæ Orationis portum, eas sunt potissima exercitia & conatus, ut incipientes peculiari Spiritu sancti illustratione & extraordinaria motione à viis purgentur, ac ejus divina ope ad eorum impugnationem, animæque affectionum seu passionum omnium reformationem, ac cordis sentuumque custodiam, ac demum omnium culparum fugam, quantum DEVS unicuique dederit, contendant.

Et licet unicuique viæ, ut in superiori lib. cap. 5. differimus, propriam competit exercitiom; purgativæ scilicet, puritatis, illuminativæ, lucis, unitivæ, amoris; in singulis tamen viis singula aliarum exercitia & actus nullatenus debent prætermitti. Certum enim est, in purgativa non solum peccatorum expurgationem inveniri, sed etiam veritatum divinarum contemplationem, & DEI amorem, ut *inferus* plenius constabit. In illuminativa præterea non solum lumen, ac veritatum sublimem cognitionem, sed & purgationem, & divinum amorem; ac in unitiva multò cumulatiū inveniri. Quare quando unicuique horum statui speciale destinamus exercitium, non id fieri existimes, ut cetera excludantur, sed ut compertum sit, illud esse illius viæ præcipuum scopum, ac magis principale exercitium. Quocirca in singulis viis & statibus non solum proprium illius exercitium, sed etiam alia aliorum statuum exercitia (quæ ad tria reducuntur, purgationis, lucis, & amoris) deinceps à nobis sequentibus Libris erunt tradenda. His enim exercitiis ab initio interioris animæ renovationis DEVS mirabil modo eam usque ad immensem puritatem, lucem, & amorem (si possibile esset in hac vita) conatur deducere.

Quamobrem Spiritus sanctus, supernus divinorum charismatum Artifex, mediis his exercitiis, quasi quibusdam ascensoriis gradibus, non sine mirabili animo amore ad seipsum divinitus trahit. Quare quanto major fuerit purgatio, tanto lux splendidior erit, atque ardenter amor. Vnde cum Spiritus sanctus altiora fundamenta in animarum expurgatione jecerit, eo ad nobilitatem lucem ac ferventiem amorem eam magis disponit, redditque habilitatem. Ita enim hæc tria exercitia inter se connexa sunt, ut impossibile sit puritatem vitæ augeri, quin & lux crescat, & charitas mirabiliter augeatur. Crescit igitur cum purgatione lux,

ad lucis incrementum amor; & rursum augmentatione lucis & amoris, succedit novus puritatis gradus. Vnde contingit mirabilis circulus inter horum trium statuum exercitia divina.

Quinque hoc Libro pertinenda sunt.

De via igitur purgativa supernaturali, quæ exercetur secundum partem hominis inferiorem, quæ ad incipientes in via spirituali propriè spectat, primo loco erit differendum. Circa quam quinque potissimum divinæ gratiæ erunt à nobis explicanda. Primum, De variis vocationum generibus, & præcipue de gratia, sive amore sensibili, quo incipientes mirabili vocatione trahuntur à DœO, ut facilius relictis omnibus creaturis, illum sequantur. Secundum, De oblationibus tam internorum quæ externorum sensuum, quibus tyrones tamquam spirituali latè & melle à DœO trahuntur. Tertium, De luce sive contemplatione supernaturali, quæ etiam in vita spirituali tyronibus vel imperfectis à DœO clementissimo concedi solet. Quartum, De purgatione, hoc est, desolatione sive afflictione à sensibili gratiæ absentia causata, ac variis tentationibus, quibus incipientes à domine frequentius impugnantur, ac de earum remedii. Ac demum Quinto loco Documenta aliqua trademus, quibus hanc viam ingressi, pericula, quæ in ea folent contingere, evadere, ac securius per eam incedere, & ad altiora progredi valent.

## C A P V T I.

*Variis vocationum modi, quibus etiam peccatores ad spirituali vitam divinitus vocari solent.*

**Multiplices vocationum modi.** SOLET autem clemensissimus DEUS multis variis modis initio conversionis peccatorum animas ad sui amorem allucere, ac vi & efficacia mirabili trahere. De hac multiplici vocationum gratia egregie D. Gregorius Homil. 38. in Evangel. scribi, inquit: Ecce DEVS vocat per se, vocat per Angelos, vocat per Pastores, vocat plerunque per miracula, vocat plerunque per flagella, vocat aliquando per hanc mundi prospera, vocat aliquando per adversa. Hoc D. Gregorius.

**Qui ad duos reducuntur.** Omnes isti vocandi modi ad duos plerumque reduci solent; nempe, ad vocationem per timorem, sive iste timor ex adversitatibus temporalibus, sive ex pœnarum aeternarum consideratione à DEO hominibus inveniatur: & ad vocationem per amorem, hoc est per divinorum beneficiorum memoriam & vetam recognitionem. De hac posteriori vocatione eleganter B. Laurentius Justinianus lib. 2. de Spiritual. anim. resurrect. Gratia igitur, inquit, lucens est radius à throno DEI procedens, illuminans cor, & divine voluntatis pandens arcana; DEUS vero ipse est sol aeternus, invisibilis luce corporalia & spiritualia universa perlustrans. Idem planè gratuita, sua bonitate matutinam lucem in quorundam iustificationis cordibus oriri facit, quatenus ex cognitione munera intelligent, quanta à DEO charitate diliguntur. Singularis profectio est ista vocatione, que in beneficiis coelestium agitur specie, per quam rationalem spiritum à suo corpore surgere, ac DEUM suum tota affectu diligere cogitare, tot facultatibus spiritualibus irradiatur accensis, tot amoris casti stimulus agitur, quod sunt dona, que à Domino sibi noscitur esse imperita. Magna profectio insinuate huic veritatis est vis, & propotens istius lucis est virtus, qua repente suo splendore mentis dissolvit corporem, interioris propulsat tenebras, gratiam simul confert & vitam. Quocumque considerationis sua divertit acie, quis illa effectus est dignus, reperit quo nutritur, & à quo trabatur erexitur. Nutrunt equidem meditationis exhibita à DEO beneficia eò suarum, eoque dul-

cios, quod frequenter animo revolvuntur, & in memoria armario reconducentur. Matri quoque quadam spirituali jacente erigunt, & gratia audimur suolu ad DEVUM trahunt, à quo eadem perceperimus. Nequaquam (ut arbitor) in peccati morte duci sacre valet examinatio, cumque ex infusione domini est beneficiorum numerositatem tractare secum, & corde gustare.

Inter has igitur varias vocationum specier, alia est vocatio communis, quæ DEUS ordinatio modo communia & specialia auxiliis peccatoribus ostendit, tam in celo, tam in ultimis omnibus, in conatu affectum divini excitationibus & persuationibus ordinando, modo horribilium inferni & pœnarum incusso timore, modo peccatoribus cunctis, aut divinis beneficiis ante oculos politus ad vitam gratiae peccatores vocat. Alia est specialis DEI vocatio, quæ modo magis spirituali, hoc est efficiaturibus auxiliis, majori mentis illustratione, ac plenioris luminis infusione aliquando non tam vocare, sed invitat, quoniam compellere intrare soleat.

De hac vocatione B. Laurentius Justinianus lib. de Obedient. cap. 16. loquitur. Agat, inquit, gratias DEO quæ gratis vocatur, non utique ab humilibus, non ab Angelis, sed à DEO; nec qualcumque vocatione, sed sancta spirituali, sed cœlesti, de qua apostolus ait: Qui vocavit nos in formam Sanctorum in lumine. Vocantur plane multi ad fidem, dicente Dominum, quod multi sunt vocati. Illorum tamen sic vocationum pauci sunt, qui huiusmodi, de qua agitur vocatione, digni sunt. Communis est illa, ista vero gloriosa. Haec ille. Nam cum DEUS fit agentes infinitas virtutes, cuius divinae subordinatio hominum corda & voluntates subduntur, ut operetur, non indiger dispositionibus illis, quæ agentia naturalia prærequirunt: potens est enim DEUS habere honestate pauperem, ac eum divinitus super naturalibus in instante locupletare.

Hoc efficaci & extraordinaria vocationis impulsu Apostolum PAULUM ad se traxit, ac ex speciali lupo in agnum convertit: tactus enim, cum ad eum huc esset inimicus & hostis, superior illo & celesti lumine, statim ad DEVUM totus convertitus clivis compellitur: Domine, quid me miserasce? Si cunctis eriam vocatio congitit B. Marie Magdalena, ex qua à Christo amoris jaculo confixa, ad ejus perpla-

desfacty marum veluti rivos ab oculis fundens, victa statim corrui. Idem ferè de cœris Apostoli à Christo vocatis in Evangelio legimus: hi enim auditæ Christi Domini voce, ita interius & re illustrata, & ad eum amorem alleckit, ut conti nudo relictis eum fuerint securi.

Et quoniam admirabilem hujusmodi vocations efficaciam comprehendere nequibant perfidi illi heretici Porphyrius & Julianus, credere non poterant, Apololos ita prompte ad primam Christi Domini vocationem accurrit. Similes quoque fuerunt multorum Martyrum vocati ones, qui, vis à eorum qui cruciabantur in suis tor mentis confitantiæ, vel ad sanctas illorum in mediis carnificum cruciæibus admonitiones, subiò compuncti seipso torticibus pro vera Christi fide exanimandos præbuerunt. Idem quoque legimus de multis Confessoribus & Anachore tis, qui ex lectione, vel facili Evangelii auditione deluper illustrati, sine ulla tergivigilatione in vastam eremum, relictis omnibus, secesserunt, ut ibi liberius rerum divinarum contemplationi vacarent.

Varii autem sunt ejusmodi vocationum modi: nonnumquam enim DEUS extraordinaris quibusdam signis uitur, vel simplici appariitione, ut contigit in S. Pauli conversione, vel certe corporali aut imaginaria sui manifestatione: quandoque exteriori & interiori locutione animas ad se allicit. Frequenter autem vocandi modus est, per repentinam intellectus illustrationem, & voluntatis inflammationem, aliquando immediatè per seipsum sine ullo rei exterioris concurso; aliquando per aliqua sacra Scriptura verba, vel aliquam libri spiritualis lectionem, qualis fuit con versio Eunuchi Candaci Regine, Act. 8. ex lectione Prophetæ Iсаїæ, & illorum duorum Nobilium magni illius Africani Equitis Pœtiani amicorum, ex lectione Vita sancti Antonii Abbatis, qui, (ut refert S. Augustinus lib. 8. Confess. cap. 6.) mirabil em & instantaneam experti sunt hominis interioris mutationem: quoram subitanæ vocatio rancum apud ipsum potuit, ut de illa quemdam amicum nomine Alipiūm alloquens cap. 8. 10. us in leipo turbatus, in hac verba prouanceret: Quid patimur? quid est hoc? quid audiisti? Surgunt induti, & cauim rapunt. & nos cum doctrina nostris sine corde, ecce ubi voluntarum in carne & sanguine. Dixa hoc, & turbidus parturitione novæ vitæ intravit in quemdam hortum ibi forè vicinum, ubi sub quadam fici arbo, repositus, dimisit habebnas lacrymas, ac post multam cordis afflictionem ad vocem cuiusdam crebro repe[n]dit. Tolle le ge, Tolle lege (or. ipse cap. 12. narrat) aripuit codicem Apostoli, aperit, & legit in silentio Capitulum in quod primum conjicit oculos, quo perleto, quasi iuxta securi artis infusa cordillius, omnis dubitationis tenebris diffugierunt, ita ut rebus terrenis omnino abdicatus, se totum DEI servitio tradiceret.

Soler quandoque etiam DEUS nonnullos per Concionatorum verba emollire, sicut legimus de quibusdam, qui auditio DEI verbo tantum dolorem de peccatis suis conceperant, ut anequam concio finiterat, p[ro]clusus primum dolore spiritibus deficerent, animam exhalarent.

Vocatio hujusmodi dicitur su-

pernaturali & divino, tum ob repentinam & quasi improvisam cordis nostri ad DEUM conversio nem, tum quia clarus illustratur intellectus, & multò efficacius inflammatur voluntas. Solet ratione DEUS semper ad animas nostras per in lectus januam introire, magno am illi deliper la cem communicando, cuius radii illustratus, vel divinorum beneficiorum multinudinem & magnitudinem agnoscit, ac in gratiarum actionem le totum DEO illorum largiori rependat; vel certe sui ipsius cognitioni, ac suorum defectuum considerationi atenuius vaceat, & divine justitia rigorem perhorrescat; vel denique ut gustet & videat quām suavis sit Dominus, & qualiter jum Christi suave sit, & onus ejus leve.

H[ab]et autem vocationum modi, quibus divina M[isericordia] jellas animas nostras ad se convertit, & de vastib[us] ira & intentus, vasa misericordie & salutis, quando & quibus vult, iuxta suum beneplacitum efficit. Ex quibus taliter vocatis, aliquæ quidem recepti beneficij facilè immemores, à DEO ad pristinas mundi vanitates, tamquam soi ad volatib[us], utripiet revertuntur: aliae vero divinas vocationes, quantum in ipsis est, correspondentes, in accepta primutis gratia feliciter perseverant. Quia autem ejusmodi animæ, ita specialiter à D[omi]no vocatae, navigant per procellos mare hujs mundi innumeris periculis ac luctuiculis unde quaque circumseptum, quantum multa naufragium faciunt, paucissime vero ad opiatum salutis portum pervenient; conabitur illas in exercitu pericula ab omni naufragio immunes, prævia facie Sciptura lucernâ, ac communis sanctorum Patrum doctrinâ, præservare, & illas inter omnes difficultatum scopolos feliciter ab ipsis via purgativa initus usque ad viæ unitive portum dirige.

## C A P V T II.

*Via purgativa supernaturalis frequentias à gratia sensibili (qua mirabilis compunctionis est causa efficiens) initium sumit.*

Quamvis non raro divina bonitas timore homines ad se trahere soleat, iuxta illud Prophetae, Dominus mortificat & vivificat, deducit ad inferos & reducit: in via purgativa supernaturali frequentius Electorum animas sensibili quadam gratia alliere consuevit. Hujus autem sensibilis gratia nomine, etiam lucem quandam, amorem, ac voluptam quasi sensibilem comprehendimus: quia tam lux, quam amor sive delectatio, à parte inferiori, qua sensibilis est, percipiunt & gustatur. Sensibilis præterea gratia nomen extendimus ad omnem amorem seu delegationem, quæ externis vel internis sensibus sentitur, sive sit devotione, sive voluptas, seu internæ aliae dulcedines, quæ recipiuntur, & quibus homo fruatur in inferioribus animæ viribus, ad omnes denique perceptiones objectorum sensuum exterorum, quando supernaturaliter & supra nostras vires fiunt ut quando exteriori auditu musicæ, aut fragranzi odoratu percipiuntur, vel si contingat Christum Dominum, vel quemplam Sanctorum oculis corporeis videri.

Hac igitur sensibili gratia, divina voluntas plenius ac perfectius seipsum creature rationali com muni-

Quod  
per sensi  
bilem  
gratiam  
intelli  
gatur,

municare desiderans, eam quam ad majorem sanctitatis gradum destinavit, uberioris excitat, & suo tangit lumine, ut haec ratione ad centrum suum, nempe ad intimam cum DEO unionem introducatur. Et quia in nobis, ut superius annotavimus, sunt tres portiones, sive homines, sensitivus, rationalis, & spiritualis; DEUS, qui cuncta suaviter disponit, regulariter incipit a sensu, di sponendo hominem secundum sensitivas & inferiores vires, ut paulatim fiat capax ineffabilis hujus & altissime unionis.

Primum enim divina gratia ad instar rivuli in inferiore hominis partem sensitivam influit, excitans & stimulans hominem, ut toto corde tosisque viribus se ad divinam cum DEO erigat unionem, ideoque inchoat ab inferiori homine & sensitiva portione: quia prius oportet has vires sive potentias preparari, & charitatis igne purgari, quam homo ad superiorum vitium exercitum possit pervenire. Quare sicut sol oriens Occidentalem plagam mox iluminat, & cuncta calore suo vivificat & fecundat: ita Sol iustitia in supra animi parte (ipsius scilicet essentia) per gratiam inhabitans, inferiorem & quasi Occidentalem regionem, nempe sensitivam partem, sua luce illumina & accendit, & mira spiritualium deliciatum volupsum irrigat ac fecundat.

Hoc divina gratia sensitibilis, praecepit illius divinae illustrationis, qua regio ista Occidentaliter supernaturaliter illustratur ac mirabiliter inflammat, effectus, est intima ac ardens peccatorum compunctionis. Spiritus enim sanctus, medio Intellectus ac Sapientiae dono anima infuso, anteacta vita turpiditatem ac proprietatem peccatorum gravitatem tam efficaciter anima representat, ut tubitur ad veram peccatorum detestationem & odium excitetur. Hoc salutaris peccatorum compunctionis debet esse quotidianum via purgativa studium, & assidua exercitatio. Hoc vero (ut inquit D. Gregorius Homil. 22, in Ezechiel.) compunctionis alia est que per timorem nascitur, alia que per amorem. Harum autem utraque supernaturali modo in hac via exerceti solet; aliquando enim ex anteacta vita peccatorum memoria, anima recens converia mirabiliter compungitur; & aliquando autem ex sola divinorum beneficiorum reminiscencia, aut solo DEI amore, perfecta compunctionis gratia ei a DEO infunditur.

Tres autem hujus supernaturalis compunctionis effectus planè diversi a Cassiano Collat. 9, cap. 27. enumerantur. Quemadmodum vero (inquit) vel quibus modis ista ipsa compunctionis de intimis animis concubitus profertur, non minoris difficultatis est indagare. Frequenter enim per ineffabile gaudium & alacritatem spiritus, saluberrima compunctionis fructus emergit, ita ut etiam in clamores quosdam intollerabili gaudii omnemitate prorumpat, & cellam vicini iucundat a cordis & exultationis penetrat magnitudo. Nonnumquam vero tanto silentio mens intra secretum profunda taciturnitatis absconditur, ut omnem penitus sonum vocis stupor subita illuminationis includat, omnesque sensus attonitus spiritus vel contineat intrinsecus, vel emitat, ac defidria sua geminitibus menarrabilibus effundat ad DEV. Interdum vero tanta compunctionis abundantia ac dolore sufficit, ut alia eam digere, nisi lacrymarum evaporatione non posit. Hoc Cassianus,

Hi vero effectus compunctionis non solum in incipientibus, sed etiam in proficientibus inveniti possunt. Qui autem praecepit ad viam purgati-

vam reducuntur, sunt pia lacrymarum pro offensis in DEUM commissis effusio. Sunt autem lacrymæ, compunctionis comites: ac quemadmodum & compunctionis, de qua loquimur, supernaturali modo a Spiritu sancto, medio Sapientie dominata, ita & lacrymarum effusio est gratia donumque peculia eisdem Spiritus sancti. Quam quidem gratiam S. Augustinus lib. Medit. cap. 36. obnixè a DEO postulabat, dicens: Rogo te per illas benignissimas tuas lacrymas, & per omnes iterationes tuas, quibus mirabiliter nobis perdita munera subvenire dignatur, ea mihi gratiam lacrymarum donum quam multum desiderat & appetit anima mea: quia sine dono tuo non possum habere eam, sed perspicuum peccatum, qui dura, peccatorum corda mollescit, & affluit. Sed tu compungit.

Ecce intra, eandem petens gratiam, inquit: Da mihi irriguum superius, et irriguum inferius, ut sita mihi lacryme meæ panes die ac nocte, efficiatque in conspectu tuo per ignem compunctionis holocaustum pingue et medullatum, malter totus in arcardia mei, et tamquam pingue holocaustum assumeri tibi in odorem suavitatis. Da mihi fontem irriguum et perspicuum, in quo lavetur afflictus illud impinguatum holocaustum. Tribue mihi gratiam lacrymarum, præparat ex multis dulcedine amoris tui. Hoc Augustinus.

Nec incongrue per irriguum superius, lacrymarum compunctionem a DEO celsit datam, perque irriguum inferius, lacrymarum dona nostra quidem industria & labore, non tamen fine speciali DEI gratia concessum intelligi potest. Hanc lacrymarum & salutaris compunctionis duplicitem gratiam optimè distinxit S. Joannes Climacus Grad. 7. per hæc vebat: Vidi melius agnatas (scilicet lacrymarum) in forta sanguine cum labore effundi, vidi & fontes absque labore præfuisse. Sic ut creatura motu ex se gignit, namquam vero aliunde suscipit: ita de compunctione quaque sentendum est. Quoties anima nihil etiam curauit, vel studiis operatus nobis, in lacrymam vel compunctionis secreto excitata, in solo fletu requievit, curauit sollicitus: DEV. enim non vocata advenit, forgiante divini amoris & refrigerii, sicut lacrymarum aquas novus clemens porrigit, quibus delectant scelerata chiroraphi nostri. Serva eam ut papillam oculi tuis, donec sponte abeat. Longe enim major hujus compunctionis vi, quam eis quam studio nostro & labore acquisivimus. Hoc Climaeus.

Hæc sunt lacrymæ, de quibus hic agimus, quæ tyroibus spiritualibus a DEO liberaliter infundis solent. Hæc fuerunt B. Petri lacrymæ, Luca 22. post trinam Christi negationem, quando Christus flos flevit amare. Tales fuerunt penitentis Magdalene lacrymæ, cui dimissa sunt peccata multa. (Luc. 7.) quoniam dilexit multum. De qua optimè Petrus Chrysologus: Venit satisfactiona DEO non homini placitura cum venit. Venit per etiam illa non res. Quod lupus exhibitor a convivium. Denique & penitentis. Migratio ponit mensam, sercula compunctionis appetit, penitentem doloris insert, porum lacrymis temperat in mensa, & ad delicias Deitatu totas, totam pulsat corda in hoc sui & corpori sui lymphontan, organi placentia dat flum clavorem, citharam per suspiria longe modularat, genitum gemitus apt in fistulam; & dum pectus ipsam conscientiam argens sepe percudit, facit placitura DEO cymbala personare; dumque raditer appetat divinis oculis cibos, totas misericordia copia sic reportat. Hæc Chrysologus.

Animæ vero viam DEI spiritualem ingrediunt, ac lacrymas pro propriis peccatis effundere an-

Supernaturalis  
compunctionis  
com-  
punctionis  
effec-  
tus.

nkenti, non statim concendere ad sublimiora exercitia datur, neque ad osculum manus, aut oris, nisi prius Christi pedibus cum eadem peccatrice Magdalena lacrymans adhuc erit, aspirare licet. Non temere (inquit Bernardus Serm. 3. in Cant.) assurgat ad os serenissimi sponsi, sed ad pedes severissimi Domini mens pavida faciat, & cum Publicano terram tremens non calum afficiat, ne confusa in lumenaribus cali facies affusa tenebra, opprimatur a gloria, atque in solitu reverberat a splendoribus Majestatis, denforis rursum cecidit caligine obvallatur. Non tibi, o quiscumque talis es anima, non tibi ille locus vilii aut despiciabili videatur, ubi sancta Peccatrix peccata deposita, induit sanctitatem. Miraris quam arte id potuerit, vel quibus obtinuerit merita paucis accipe. Elevit amare, & de intimo visceribus longa suspiria trahens, salutaribus intra se succussa singulis felleos humores evomuit. Calefie medius celerrime subvenit, quia velociter currit sermo ejus. Huius ergo B. Parentis exemplo prosterne & tu, o misera, ut definis esse misera: prosternere & tu terram, amplectere pedes, placere oculi, riga lacrymis, quibus tamen non illum laves, sed te, & sias una de grege consuram, quae ascendunt de lavacro, sit sane, ut suffusum pudore ac morte vultum non ante sustolle re audeas, quam audias & ipsa: Dimituntur peccata tua, quam audias: Confuge, confuge captiva filia Sion, confuge, excutere de pulvere. Hec Bernardus.

Ex hac demum salutari & lacrymola compunctione, que ex infuso veritatis lumine habitantibus in regione umbra mortis descendit, vera suipius cognitione, peccati displicentia & horror emergunt: nam quos DEUS ea qua diximus vocatione ad se trahit, non solum replet dolore, compunctione, & gemina, facitque ubertum lacrymosa fundere, sed etiam proprie vilitatis cognitionem parit. Cognitione enim suipius, est prima regio, in qua anima, que ad tertium celum, hoc est divinam unionem, ascendere cupit, commotari deberat, ut erudit Richardus lib. 3. de Contemplatione cap. 6. sequentibus verbis scripsit: Nihil rebus estimat, qui seipsum ignorat. Necit quam sub pedibus suis omnis mandana gloria jaceat, qui conditio sua dignitatem non pensat. Necit omnino, necit quid de spiritu Angelico, quid de Spiritu divino sentire debet, qui spiritum suum prius non cogitat. Si nondum idoneus es intrare ad te ipsum, quomodo ad illa rimanda idoneus eris, que sunt intra vel supra remet ipsum: Si nequid dignus es intrare in tabernaculum primum, qua fronte presumus intrare in tabernaculum secundum, hoc est, in Sancta Sanctorum: Si nondum moliri potes gressus altos, ut cum Domino IESU, vel saltre cum Moyse ascendas in montem excelsum, qua presumptione paras volare in celum? Prius redi ad te, quam rimari presumas que sunt supra te. Et iterum infra: Si ergo cupi evolare usque ad secundum, seu etiam usque ad tertium celum, sic ibi transitus per primum. Spiritus sequendum omnia scrutatur, etiam profunda DEI. Si ergo & tu scrutari paras profunda DEI, scrutare prius profunda spiritus tui. Hec Richardus.

Hanc se-  
quitur  
odium  
suipius.

Hanc autem propria vilitatis cognitionem consequitur odium suipius, id est, omnimoda pravorum affectuum abnegatio, ac perfecta passione omnium mortificatio, de qua loquitur Apostolus cum ait: Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum virtus & concupiscentia. Ex hoc praeterea suipius odio, oritur fervens desiderium satisfaciendi pro anima & vita peccatis, omnium carnalium commoditatum abrenuntia-

tio, ac tandem efficacissima voluntas Christum in omnibus suis laboribus & angustiis imitandi.

Hunc fero viam purgativam ingredientibus modum sanctus Laurentius Justinianus in Fasciculo amoris cap. 16. observandum in hac verba alia ann. prescripsit: Quamobrem, inter precipua dona humana saluti necessaria, primum tenere locum infirmitatis, tu propria scientiam definire non veror. Huic tamquam spirituales pedestrisque, cordis compunctionis peccatorum confessio, effusio lacrymarum, delictorum emblemato, precum importunitas, mentis innocentia, aliena vita commendatio, extrinseca humiliatio, & cordis humilitas famulantis. Qui in lumine veritatis suipius percepit notitiam, alieni cordis secreta curioso non querit, neminem iudicat, nullum condemnat, nulli injuriam irrogat, non irascitur, non contradicit, non detribit, non mentiar, honores non appetit, nec in inflari, non extollit in naturalib; neque in donis speciabilibus elevatur. Propriam quippe non excedens mensuram, posterioribus semper dari meretur. At qui siue nec scis, ex quotidiani excessibus congregata dispergit, amittit munera gratis accepta, atque frequenter in eos, quos humilis declinat, ruit laqueos. In tenebris ambulans, latentes in corde sovaeas quomodo inueni valet: Hanc sainet notitiam Prophetæ se habere declaravit, dicens: (Thes. 3.) Ego vir videns paupertatem meam.

Et rursum Cap. 14. tyrones milites ad spiritualem pugnam proposito premio provocat, dicens: Quare si diligenter impeditis affectibus exerceatur studio, & fortis perseverantia excolatur, virilem induit animum, magnanimitatis gemma decoratur, & de muliere efficit vir, atque de anima animus divinus utique aptus obsequitur, ac multorum saluti mediocriter profuturus. Non enim ad virtutum consernit artem mens adhuc puerilis & debilis, nisi pugnam arripiatur contra se, & consuetudines revertat noxiæ, atque spiritu aliter dicuntur acquiratur usum. Hoc autem sufficienter perficit, si celestis gratia rore preventa, consideratione perrigit, Sanctorum sibi proponat exempla, virtutis immarcescibilem fructum, necessitatem inducit pugnandi, tentacionum supergloriosum triumphum, & per omnibus laboris suum & invictissimum Mediatoris agonem. Istiusmodi considerationibus optimè quoque animatur ad primum, sed supra modum consummatam Victoria letatur & exultat in Domino. Non valet inani & insicundus esse labor, cui Christi miles & amator sapientie pro Domini honore succumbit. Hunc etenim pro stipendo emerita militia initantur mentis exultatio, spirituale lumen, tranquillitatis imperturbabile bonum, charitatis habitus, virtutum leta possebilo, futura felicitatis suavis gustus, & immarcescibilis gloria impredabilis spes. Pro his omnibus medullari fruens gaudio, ita presenti letitia pacetur, ac si numquam in tentacionem certamine desudasset. Spiritualis etenim merces divina dulcedinis mox ut cordu penetrat, pristini mororis propellit aculeos. Nam & mulier cum parit, tristitudinem habet, quia venit hora ejus; cum autem pepererit, non meminit pressara propter gaudium, quia natus est homo in mundum.

Hec S. Laurentius.

## CAPVT

## CAPUT III.

*De amore incipientium sensibili & vulnerante.*

**A**RDENTISSIMO quidem & divino amore viam hanc supernaturalem ingredientes non tard afficiuntur, quo amoris incendio ad sentendas divitias & delicias amoris DEI erga ipsos incomprehensibiles repentinō motu excitantur. Ex hoc autem amore mira compunctione, intima contritio, ac præteriorum peccatorum dolor generatur, ut in B. Maria Magdalena, quā à Christo amoris jaculis confusa, istam ad eū pedes lacrymatum rivulos ab oculis fundens, ineffabili affectu dolore corruit. Ex compunctione mox quidam affectus amoris sive devotionis sensibilis promanat, quo animo miro modo excitatur & in ardoricitad divinam bonitatem ac liberalitatem redemandam, ac ad benedicendum & gratias agendum ei, immensa sibi collata beneficia propiciens: ita ut jam sibi dulce & suave appareat, quod antea amarum & laboriosum videbatur: lenti enim intra se gratiam quamdam sensibilem, sive sapidum quedam erga DEUM & res divinas amorem, qui à doce Sapientie, quod præcipuum est inter alia Spiritus sancti Dona, dimanat, per quem facile rebus omnibus creatis valefacit.

Ideò verò amor iste sensibilis gratiae nomine comprehenditur: quia quamvis à Sapientie dono promanet, profut tamē ab eo secundum inferiorem ejus gradum. Sunt enim in hoc Dono, quemadmodum superius distinximus, tres perfectiones gradus; infimus ille verò est, quando sapientia cognitio & dilectio, qua hijs Doni est proprius actus, in inferioribus animæ viribus gaudatur, & à vita spirituali tyronibus experimentaliter percipitur. Gradus iste amoris, quo anima sua vocationis initio feliciter à DEO vulneratur, merito à venerabili viro Richardo de S. Victore, *Tract. de Gradib. violen. charit.* *Amor vulnerans* appellatur, juxta illud Cantic. 2. *Vulnerata charitate ego sum. Quia amoris aculeus mentem hominis medullitus penetrat, affectumque transverbatur. Interim ut desiderii sui effectus cohibere vel disimulare omnino nō valeat, desiderio ardet, servet effectu, aſtu, anhelat profundè ingemiscens, & longa subfuria trahens. Hec tibi anima vulnerata certa sint signa, gemitus atque suspitia, vultus pallens atque tabescens. Hic tanum gradus interpolationem recipit, & in cunctum negotiorum curis & sollicitudinibus cedit. Febricitantū itaq; more, qui hoc typō vexantur, nunc acris uruntur, nunc occupationum suorum occasione aliquantulum recreantur, sed iterum post modicam interpolationem effectus ardor ferventior reddit, animumque jam fractum acris incendit. & vehementius urit. Sapientia que recedens, semper seipso major rediens, paulatim animum emolit, viresque effringit atque exhaurit, donec plenè animum sibi subigat atque subternat, iugisque sui memoria totum occupet, totum impliceat, totum obligeat, ita ut hoc ei excidere, aut aliud cogitare non possit, & jam de primo gradu ad secundum transit.*

Et infra eodem Cap. loquens de eodem amore vulnerante, illum incipientibus etiam à DEO donari docet his verbis: *Hic est cibus ille coelestis, qui egressientes de AEGYPTO solet reficere, & per solitudinem pascer. Hoc est illud manna absconditum, quod*

*nemo novit, nisi qui accipit. Haecenus Richardus.*

Primus hic amoris violenti gradut à D. Bonaventura in *Tract. de Septem gradib. Contemplatione ignis*. Primo, inquit, anima ignit, signata ungitur, unita rapitur, &c. Et infra: Ignis hic est divini calor, vel amor vehementis fervor, qui contemplativi viri animam, cum se ad grandum DEUM effuderit in confusione DEI, subito eam valde perducit splendor iracundia, quamplurimum igit, & ardente motu affectionesque accedit, malosque concernat & exsufflat, tempore inflamat, & tempore expurgat, facit, atque ipsam totam animam, relativa sponteum quoddam & pinguisimum dolosum, divino conspicere representat. Hec ille.

Soleat etiam aliquando DEUS amorem ligatum incipientibus elargiri, ut non solum vulnerati, sed & amoris vinculis ligati, tribulationum & tentationum tempestatibus concussi resileat, ut ad AEGYPTIOLLAS, consolationes humanas inquirant, redire non valeant.

## CAPUT IV.

*De voluptate sive oblectatione sensibili, quae incipientes ineffabili à DEO suavitate trahuntur.*

**E**st autem hæc gratia & oblectatio sensibili, qua inferius animæ regnum, vires inquam, omnes sensitivæ, deliciatum & voluptatis quasi rivo, irrigantur, donum DEI supernaturale (quod à Sapientie, Spiritus sancti dono, promanat) adjuvans hominem & inducens ad maiorem simplicius mortificationem, & ad terrahendium illum à labentium creaturarum amore, ut sic dulcedinis melle ablaclatus, rebus transitoribus relatis, DEO mente & spiritu penitus inhabetur.

Ex hac vero oblectatione & sensibili gratia, ut experti omnes clamant, spirituales delicia & voluptates incedibiles profluant, quibus galatani repente spiritus noster tanto delectatione & interna dilectionis torrente potatur, ut se exultemus divini amoris amplexibus penitus involucrum. Richardus de S. Victore, *de Gradib. violen. charit.* præclarè, ut sole, istam ineffabilem diuidentem, quam anima solet in hoc primo amostrando experiri, opime declat. In primo itaque, ait, *Dicitur, Spiritus ille super mel dulcis intrat ad animam, & dulcedine sua inebriat eam, in tantum, ut habeat mel & lac sub lingua sua, & si autem fava digulans latet sua. Memoriam abundantia suavitatis erubet, nra, qui ejusmodi sunt, è quod ex abundantia cordis vel loquatur. Hec est prima consolatio, que abrenuntiant seculo primò excipit, & in bono proposito consolat consuevit. Hec est ille dulcor spiritualis & interna suavitatis, qua quasi modo genitos infantes semper solitare & alere, & ad maturitatem robustum paulatim producere. In hoc itaque statu anima à Domino in soliditudinem ducitur, ibique laetatur, ut interna dulcedine inebrietur.*

*Unde quid de hoc statu dicatur, ubi Dominus per prophetam loquitur. (Olx 2.) Propter hoc inquit, ecce ego lactabo eam, & educabo eam in soliditudinem, & loquar ad cor ejus. Sed prius oportet AEGYPTUM deferere, prius oportet Mare rubrum transire, prius necesse est AEGYPTIOS in aqua perire, prius necesse est AEGYPTI cibos desiccare, quam possumus hoc spirituale alimentum cibumque calistem percipere. AEGYPTUM*

non solum corpore sed & corde deserat, mundique a-  
morem penitus deponat, qui calestis illos solitudinu-  
rios desiderat. Transat Rubrum mare, omnem mu-  
turem & amaritudinem suadat de corde expellere,  
qui satari desiderat interna dulcedine. Pruis subju-  
gentur Aegyptii, pereantque mores perversi, ne dege-  
nerem conviviam designentur cives Angelici. Pruis  
necessitate est Aegyptiacos cibos desiccare. & carnales vo-  
luptates in abominationem vertere, quam experiri li-  
cerat, que sunt illa interna & aeternae delicia.

Et int̄: Absque dubio, amor DEI quād plenius  
omnem alium affectum vincit, sc̄iō sepius tanto ubi-  
ritus animum internā iucunditate reficit. Sub hoc ita-  
que statu mens fugit mel de pietra, oculumque de saxo  
durissimo: sub hoc statu stillabant montes dulcedi-  
nem, & colles fluent lac & mel; sub hoc statu animan-  
esurientem & s̄tientem sepe Dominus visitat, sepe  
interna suavitate satiat, spiritusque sui dulcedine in-  
ebriat. Sepe sub hoc statu Dominus descendit de celis,  
sepe visitat sedentem in tenebris & umbra mortis,  
sepe gloria Domini implet tabernaculum fæderis. Sic  
tamen presentem suam exhibet, ut faciem suam mi-  
nimè ostendat. Dulcorem suum infundit, sed decorum  
seum non ostendit. Infundit suavitatem, sed non o-  
fendit claritatem. Suavitatis itaque epius sentitur, sed  
specie non cernitur. Adhuc nubes & caligo in circu-  
tu eius, adhuc thronus eius in columna nubis, & lene  
quidem & blandum admodum quod sentitur, sed nu-  
bilum omnino quod cernitur: nondum namque appa-  
ret in lumine, & quamvis appareat in igne, magis tam  
men in igne accidente quam illuminante: accendit  
namque affectum, sed nondum illuminat intellectum;  
desiderium inflammat, sed intellectum non illuminat.  
In hoc itaque statu anima. Dilectionem suam sentire pos-  
test, sed sicut dictum est, videre non potest. Et si videt,  
videt quasi in nocte, videt velut sub nube, videt de-  
mique per speculum & in enigma, nondum autem  
facie per faciem. Unde & dicit: (Psal. 1. 8) Illumina  
faciem tuam super servum tuum. Hoc igitur ex ipso  
primo dilectionis gradu agitur, ut dum mens sepe vi-  
sitatur sepe reficitur, sepe inebriatur, quandoque ad  
majora audenda provocetur. Hackenus Richardus,

Sanc̄us Diadochus lib. de Perfectione, cap. 69.  
Soler, inquit, principio lumine suo in multo sensu, id  
est, cum magna volupcie animam collustrare: pro-  
cessu vero certaminis, sepe mysteria sua clam in ani-  
ma divina contemplante operatur. Idem Author  
Cap. 90. eadem tenet animam repetit, dicens: Igitur  
spiritus sanctus incho progesus spiritu aliis, si virtutem  
dei servide amans, annuit anima ut dulcedinem di-  
vinam in omnē sensu & plenitudine sentiat, qua pos-  
sit mens sanctorum laborum premium perfectum no-  
ritia exacta cognoscere.

S. Bonaventura de Septem gradib. Contemplatio-  
nis, hujusmodi suavitatem incipientium program  
comparat unctio. Vnde, inquit, est velut quidam  
rosaef liquor, qui per totam animam se diffundens,  
ipsam erudit, corvorat, & confortat, disponens eam  
suavitatem ad veritatem luculentias suscipiens atque  
pariter contemplandas. Hac calica unctio perlitus  
fuerat, qui dicitur: Vixit me unctio misericordia  
sue. De qua rursum dicit David: Sicut ros Hermon,  
qui descendit in montem Sion. Hermon interpretatur  
lumen exaltatum. Habet autem signare infinitissi-  
mam leuibus bonitatem. Ros igitur montis huic descendit  
in montem Sion, id est, contemplati virginitatem, ip-  
sus precordia tam irrigando secundans, quam fecū-  
dando irrigans, & calorem scilicet primi gradus le-  
nit temperans, ne plus ardeat quam soperet. Quod  
enim purificat igne concremando, hoc unctio mulcet

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

pinguedinem suam persuendo, ut capi facilius sit  
divinorum & pulchriorum traditorum ab eternali-  
ter oriente aurora ditissime emanantium. Quibus  
quidem salubriter perlustrata, ita secundum Aposto-  
lum docetur de omnibus, ut negaque quicquam  
ibidem locus ignorantis tenebris patet, ubi fulgeat  
copia tan glorijs luxinis. Hac bona ventura.

De his effectibus sensibilis gratia pulchre lo-  
quuntur Harpini lib. 3. cap. 12. Mytice Theologia. Alii ep̄os  
ubi sic ait: Secundus gradus istius coniunctionis per-  
sistit in voluptate spiritualium deliciarum quarum  
suavitate gustata, repente eorū & omnes sensitiva po-  
tentia tanto torrente interne voluptatis potantur, ut  
se spiritus amans astineret divini amoris amplexibus  
penitus involutum. Quia deliciae cuncti mundi volu-  
ptatis sunt maiores, etiam omnes una capere pos-  
set creatura. In cuius voluptatis infusione DEUS per  
dona sua cordis affectu pariter illatur, tanta suau-  
itate saporem & iucunditatu consolationem secum  
ferens, ut cor ipsum voluptate dulcisima faciat in-  
trinsecus exundare. Cordis etiam tam ingens causat  
prosternit, quid se homo praeterberate leticit nequeat  
contemere. Nec mirum, cum ebrietatem parturias phi-  
ritalem.

Hujus mirabilis dulcedinis, incipientibus a  
DEO liberalissime infuso, causam non erit diffi-  
cile invente: procedit enim, tamquam ex fonte, ex  
abundantioti gratia sensibili a DEO mutationem  
vitæ inchoantibus communicante. Hujus gratia  
mediante virtute ab illa proficiente, sibi DEUS  
mirabiliter temperatque furorem nostrorum ap-  
petituum, ut nequeant rationi prævalece, nec eam  
ad tempus ullo modo turbare, venenoisque il-  
los affectum nostrorum serpentes sic quodam  
modo incantat, ut viventes & integræ intra na-  
xiam nostram permaneant, nec tamen illam intro-  
xicant, illicive officeret nullatenus possint, ut prius fa-  
ciebant.

Idipsum indicavit Ieremia cap. 11. dicens: Et dele-  
bitur insans ab ubere super foramine apertu. In-  
fans ab ubi ille dicitur, qui DEO primum leti-  
tiae inchoat, cui adhuc lacte oportet, donec ad-  
olecat. Delectantur itaque spirituales tyrones su-  
per foramini apertis, & quod videant se in me-  
dio spiritualium serpentum vivere, & tamen vic-  
tute divine gratia non percipere ab illis aliquod  
mortale documentum peccatis consentiendo.  
Ptenitudo enim gratia, quam DEUS in hanc ter-  
ram dileminat, incaetat hos serpentes cum in  
modum, ut non possint filii DEI nocere.

Nascitur præterea hec spiritualis suavitatis ex  
magnitudine letitiae & consolationum spiritua-  
lium, quibus novelli in suis inititiis fruuntur. Hec  
enim abundantia spiritualis adeo suum omnium  
desideriorum extinguit, ut postea facilissime vin-  
cant, & a se projiciant omnes alios affectus pe-  
grinos. Invento vero hoc bonorum omnium  
fonte, perit exempli gustus ille molestas omnium  
aliorum oblationum: quia jam potau & re-  
creau aqua divine gratia, (de qua dicit Salvator  
Iordan. 4. Qui bibit ex aqua quam ego dabo, non sicut  
in eternum) facile faltidum oves mundi de-  
cbras. Cum itaque jam vas cordis nostri plenum est  
coelestis illius liquidis suavitate, nulla amplius  
tubet cupiditas, nec locus desiderandi bona fra-  
gilis vita hojus.

Hinc est quod juniores Ascetae lapè magis ex-  
hilarantur sensibilitate (si sic dicere licet) in ora-  
tione, meditatione, silencio, lectio, & similibus  
exercitiis, quam in conviviis, in jocis, in ve-

nationibus, aliisque mundi hujus conversationibus aut voluptibus essent factuti: omnia enim illa jam oderunt, cruciatusque est illorum membris, adeo ut ipsa caro nunc abhorreat ab illo, quod prius amabat, gustumque & delectationem inveniat in eo quod prius fastidiebat.

## C A P V T . V .

*De aliis effectibus letitia & oblationis,  
quos sensibilis gratia etsam incor-  
pore soleat efficere.*

**S**ANCTUS Bonaventura Procesus 7. Relig. cap. 15. Exacted explicat effectus variis divinis iucunditatis & suavitatis, quos incipiunt in anima in hac via experient, dicens: *Circa hunc contemplationis excessum sunt diverse devotionum species, ut jubilus, ebrietas spiritus, spiritu illius jucunditas, loqueta, que expertis & vacantibus explananda relinquuntur. Aliqua tamen breviter tangunt gloriam. Et qui a jubilus usum non habet a Scriptura, videatur quod jubilus sit quoddam spirituale gaudium, cordi repente ex aliqua devota cogitatione vel colloctione insatum, quod rotum cor concutit ex sua vehementia. Quoddam tremore commovet, & detectabiliter cruciat; quia amoris gaudii consolatur: sed ex impetu fortitudinis corpus debilitatur, & aliquando per risum, aliquando per quosdam clamores, aliquando per alios gestus & singulis quasi evapando erumpit, non valens se intra se tacitus contineat: Gregor. iubilum namque dicimus, quando ineffabile gaudium mens concepit, quod nec abscondi potest, nec sermonibus aperiri, & tamen quibusdam motibus proditum, quamvis nullis proprietatis aperitur.*

Vnde Psalmus 88. dicit: *Beatus populus qui fecit iubilationem. Non ait, Qui dicit, sed, Qui fecit: quia sciri quidem iubilatio potest, sed dictu exprimi non vult. Ebrietas spiritus dici potest qualibet amoris & gaudii devotionis, ex qua quasi ex vino fortitudine servor spiritus sancti sic exhibilaretur, quod se intra se cohoberet non vult. Vnde Apololi, *Spiritus sancti servos efficiens, musto pleni dicebantur. Et Iob (c. 32.) ait: En venter meus, quasi mustum absque spiritu aculo, quod lagunculas novas diseruptum. Novas dicit, non veteres; vel quia veteribus cordibus non infunditur talis devotionis, sed novis, id est, in novitate vita ambulantibus. Vel novas dicit, proper fortitudinem spiritus, que si novas diseruptum, quia in magis reveres, id est, fragilia corda & infirma. Vel novas dicit, quia talis servor spiritus novus & nondum exercitatus mentibus nuper infusus minus vult se cohoberet, quin erumpat per insitatos geminos, vel voces, vel singulis. Sic novum vimum in vase ebullit, quod invertetur atque sciret.**

Quandoque etiam corpus quasi obregescit, & membra inabilitas & inflexibilitas sicut ex subita servore & suavitatu influentia. Et hoc potest esse, quia spiritus omnes dissidentur corde inflammatu, quia extensio nervorum, & obstrusio viarum spiritualium, membra amittunt habilitatem officiorum suorum, ut lingua loquela, manus operationum, pedes & cura gradienti, quousque servor iterum remittatur, & vis spirituum aperte fiant, ut prius. Nec mirum, si hec divine affectiones possint efficere, quia cum virtus fortior est, cum etiam humanae affectiones hoc interdum valeant, ut subitus terror, & subita ac immoderata latitia, & subitus dolor, & odium immensum, & immoderatus amor. Sicut sepe compertum est, in ecstasi,

vel stuporem, vel phrenesim ex huiusmodi raptae forvere esse, & membra in rigorem vel tremorem versa, vel etiam in febres ex vehementi molesta incidere.

Quod etiam mirum, si ex magna spiritu bilaturate, quam Spiritus sanctus infundit cordi, aliquando erumpit in aliqua aperta hilaritate indicia & vel si quandoque singulariter & affectibus aperta imprae non valeat, & huic interna devotione motu abscondere; cum videamus sapientia levata a rursu & insolentibus cunctis non posse se cohoberet, atque ubi pudor humanus imperat disciplinam. Et aliquando ex humana tristitia, oberto fetu, non posse hominem subiungi (quamvis libenter faciat) impetrare? Canticum scriptum sit: *Deus noster ignis consenserit: Deus charitas est: quid mirum, se servor divina charitatis cordi infusus totum bonum commovet: Situs si vitro fragili, & si ratiocinio bullentis impotens, vel ignem ardenter infundas, trepidationis fragorem concutit. Cot namque divini amoris gaudio vel diritionis desiderio inflammatur, in se dilatatur & extenditur, & quasi intra angusti amputatur se capere non sufficiens quodammodo erumpere conatur, nisi flamma, quam intu patitur foras eructat, & ardoris suis refrigerum qualecumque inventum evaperat. Quod si non potest, vel ex humano pudore non audet, & mirabiliter in semetipso cruciat, & corpora valde ex talibus mortuis debilitatur; quia virtus divina dulcedinem intolerabiliter ex imbecillitate terrena corporis fecit si ignem intro immittat. Unde legamus, Sanctorum ex divinis visitationibus & revelationibus corruisse. Ita D. Bonaventura.*

Henricus Harpadius lib. 2. Mystic. Theol. cap. 45. dum docet effectus, quos DEUS, media hac voluptatis infusione anima illiplures, in ea tanta vita operatur, ut ipsam meliusa faciat prouidit exandare, homoque le contineat nequeat, quin voluptas illa erumpat, adducit aliqua exempla, quibus explicat ebrietatem istam spiritualiem, & qua de vota anima abstinentur, dicens: *Rapere inde oritur spiritu alius ebrietas, de qua Dominus ager in Cantico dicit: Bibite amici, & inebriamini charissimi. Sed ista est adhuc grossa ebrietas, tamquam frustis efficit ebrios a vino, quod non est auctor biberi. Scindunt verum, quod spiritu alius ebrietas est ubertate effectus sapientiae & interne voluntatis in corde recepta, quam cor ipsum posse exoptare, & diligere: quis humanum cor tanto stimulo divini amoris & desiderio divinae fruitionis tam via de inflammatione, aperiatur arterio & membris in seipso in tantum dilatatur, ut sibi appareat pectus nimis parvum fieri, sequitur in angustatum, ut necesse sit ubertatem spiritus cum violenti ardore exasperare: flammam etiam amoris magna abundantia voluptatis confortat, cogitat figura exterioribus manifestare, velit nolit; quia sua violentia impetuositate commoveret totum bonum; quemadmodum apostoli dicit: *Spiritu sancto videbantur cori esse muscos: quia ejusmodi servor, infusus cordibus memportu & inexercitatu, in primis non potest coepit, qui erumpit insuetis gestibus, quos foris ostendit. Sicut ruminum novum recenter infusum vase, obiret necesse habet, quod tamen postmodum non ebullat, sed ab omnoperatione vel servore quiescit: sic etiam ista superadans gratia erumpit foras in gestibus exterioribus variis modis: in quibusdam per cantus a divina & jubilationem, in aliis, copiosis lacrymis & geminitibus aliis, diversis infusis vocibus aut sonis quos edant. Sicut Frater Massenus, qui in sua iubilatione aliud non loquebatur nisi uero. Alii mēbris omnibus tremunt, aut quibusdam mēbris adeo inquieti sunt, ut cogantur currere, quemad-**

quemadmodum legimus de Fratre Bernardo, primo filio spirituali S. Francisci, qui plerumque multis diebus currere consuebat per montes & valles. Alii congiuntur saltare, alii mambus plaudere, ali interius magnitudine voluptatis quiescent: quidam etiam habent adeo vigoros impulsi, ut eis videatur se pro aequali musculo pleni. Et iei similia contingunt modis innumeris, quibus omnibus abundantia spiritus manifestatur. Et hoc est delicator vita, quam recipere possumus secundum inferiores animae vires, collectas in unitate cordis. Hac Harrym.

## CAP V T VI.

*Gratiae sensibilis affluentiam esse aliquando valde periculosa, & anima & corporis saluti.*

**H**i auem sensibilis devotionis effectus, & si qui sunt alii, de quibus infra, magnopere sunt periculosi, tum quia sepe à damnatione cauantur, tum etiam, quia eti à DEO aliquando provenant, plerumque impotestis eis abutuntur. Deutroque pericolo venerabilis vir Richardus in Psalmo 80. sic scribit: Impii, quibus erit in futuro re, hic quandoque etiam intius donis resciuntur. Inimici Domini (sic) mentis sunt ei, & cibarunt eos ex adipiscimenti, & de pectore, nolle saturavit eos. Inimici ergo dicuntur, & tamen non tam ex frumento, quam ex adipiscimenti saturantur, etiam mystica & interna percipientes.

Idem Auctor in Cant. cap. 6. plenius huius a moris pericula est prolocutus, dicens: Affectionata dilectio, qua superioris dilectionem anima significari diximus, interdum plus affectus mundus diligenter, & minus perfectorem. Non enim tantum diligit quaque quantum hanc semper, & quantum in illo statim sibi diligere videatur, sed quantum in virtutibus & charitate fundatur sua, & in servandis mandatis fidelis habetur. Dulcis in DEV M affectus, quod cummodo carnalis est & fallax, & humanae interdum potius quam gratia, cordis quam spiritus, sensualitatem quam rationis: ita ut magis accedat aliquando ad minus bonum, & mundis ad maius, & ad aliquod quod sepius magis, quam quod expedit. Hoc affectu erravant discipuli, & carnaliter DEV M diligebant, cuius presentia carere solebant. Vnde etiam non diligere argueruntur, qui quod delectaret magis, quam quod expediret, amplectebantur. Si affectus interdum carnalis aliquis & imperfetus ad DEV M affectus, non quid valde diligat, sed quia dulcedinem gratia degustat, qua quantum durat tantum iuvat, quemadmodum durat dulcedo, durat & dilectio. Sed non agnoscetur in bonis amicis. In diu namque ista Dominus quidem misericordiam suam mandat, sed in nocte tentationum & laborum in preceptis declarat quantum quisque diligat. Visitatione gratia consolatur DEV S pessimam atem nostram, iuvat infirmatatem, excitat voluntatem. Et quid mirum si infirmus ungatur gratia, cum etiam malus Dominus, cum beneficerit ei, constitutus? Itaque continet ut pessimum oblatam recipit. Huius ergo dulcis affectus causa est interdum non gratia.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

Solet etiam, idque non tard, sensibilis gratiae affluentia, nisi magna regatur discretione, corporis salutis non patrum nocere: nam multi in experimentalis hac devotione & amore tam imprudente gerunt, ut non solum interiori ad DEUM conversione ab ipsis magna violencia & impetu excutata, sed etiam extremitate penitentia ultra vi-

res naturae assumpta, corporis salutem destruant; solet enim in his aspirationum exercitum adeo violentum & impulsivum effici, quod homo in iua ad DEUM conversione statim sentit circa cor magnum validumque motum, quia cor saltat in pectore, velut pisces in aqua; ac properet aperit se & claudit mirum in modum, ita ut etiam plerumque audiatur possit.

Ex hac igitur magna cordis agitatione, sibi solet in caput ascendere magnus ventus, ac si gladio caput ipsum perceret ex utrū impulsus enim cordis sursum ascendet, & si habuerit caput debile, durabit diu ille ventus; si vero fortis capite fuerit, transibit mox, exercitio dimisso. Quare omnino necesse est, ut vigorosa ista exercitia moderentur, alias capit omnia debilitabuntur.

Similiter ex exercitio isto vigoroso ac impetuoso evenire soleat, quod sanguis circa cor, propter ingentem calorem & pressam bullitum incipiat, praesertim in illis, qui natura sua sunt vehementiores ac studiosiores in suis affectionibus; qui licet sensant praeformatum calorem circa cor aut sanguinis ebullitionem adhuc perdurare, solent in iuis exercitio sine ulla discrezione pergere, quoque tandem perveniant in magnam tubulationem & angustiam: quia sanguis ex continua ebullitione circa cor valde incrassatur, & hominis cor, quod natura sua in omni jucunditate & sensibili amore aperitur, tunc naturaliter clauditur, & quod renuat sanguinem illum jacentem circa ipsum recipere.

Unde etiam provenit, quod spiritualis jucunditas in misterio vertatur; quia clauso corde, naturale est homini contritari. Haec autem cordis clausura tam si maestri effici contingit, ut nullo modo ite: um velit aperiri; quare tunc impetuosi ac indiscerti omni devotione sensibili privantur: ac præterea, cupientes amissam devotionem restaurare, tam violentis aspirationibus sentuntur, ut earum vi & imperio, cor & natura lacerantur: sicut in civili hara fides in tantum extenduntur, ut rumpantur; & tunc conqueruntur a deo deo derelictos, inciduntque in pulsillanitatem, & penè in desperationem; cum tamen verè hoc ipsis per indiscretam exercitum, quibus naturam inhabilem reddiderunt ad servendum spiritui, contingat. Quia ò vero amplius pro devotione recuperanda violenter laborant, tanto magis ab ea elongantur, ac per impatientiam cordisque inquietudinem quotidie magis indispositi efficiuntur, obtenebrantur, & obdurantur, pervenientque ad ineftabilem angustiam & tribulationem.

Nocent deinde salutem non parum, ratione nimia asperitas corporalis, quia cum in affluentia sensibilis gratia, natura infirmitatem non leniat, suplicant sibi licere quidquid nature valent imponere, nec volunt consilii seniorum acquiescere: postea vero, naturam jam conculcatam & debilitatam, ita ut de ce: ero non valeat spiritui deservire propter suam infirmitatem, tunc amissa jam devotione sensibili, incipiunt percipere, quam infirma ipsa natura effecta sit. Quare & sensibili amore, & corporis salute orbati, in graves angustias & tribulationes devolvuntur.

His qui debilitati sunt devotionis causa, consilium praebet salutare S. Bonaventura Processus 7. Relig. cap. 21. dicens: Querunt autem devoti aliquando ex devotione vehementia debilitati, Vtrum sit melius, debilitatem corporis subire, & spiritum per devotionis studium cum deo roborari, & gratiam oblatam non

abdicere, aut pro nimia debilitate à devotione se subtrahere, & spiritum extinguiere, & exterioribus occupationibus sedare pro corporis relevazione?

Ad hoc (salvo meliori iudicio) videtur consilium nimis debitibus, quod interdum possunt se utiliter subtrahere à studio devotionis, & conatu proprio non adhuc instare, nec quasi extorquento exprimantur affectiones, quia tales violenti conatu debilitant etiam validiores. Si autem sine labore conatus offert se gratia, & ingerit se illis non quastra, nec abiciant eam ex toto, nec omnino toros se immergant ei, maximè si rebementer ex hoc debilitari (est) suam, sed temperate & in quadam spiritu libertate superficialiter inbercent, iuxta illud Proverb. Mel inveneristi, comedere quod sufficit tribus, quod sat est iusta virium tuarum mensura. Ut ilius enim est, ad hanc habere temperantur gratiam devotionis, quam omnino exhaustus viribus, & destruta virute naturali, taliter eam perdere. & irre recuperabiliter ea careat, quia sit destructa postea nimis invenit suorum compatri, & ut recuperent vires amissas per indiscretam, non solum delicatas, sed etiam disolutas quam expedit se habere exhaustus namque viribus, caput maxime & cordis iuxta, non audierat etiam ad studium devotionis per mortem aliquam aspirare, quia retrahit eos continentia molestia debilitas. Et quod magis volunt contra illam conari, eo nimis possum. Et id consultis videtur, consolationes divinas moderatas quazare, cum debilitas corporis obstat, ut daturam eius frui possint, & auctas valeant tolerare, quam ad breve tempus in eius non indiscretam delectari, ut eas posse & fugere oporteat, & sine spe recuperandi amittere propter virium defunctionem; ya enim contrito spiri effunditur. Unde dicitur in Psal. 72. Deficit carnes, & cor meum, quia cum corporis virtus omnino deficit, cordis etiam vigor à devotione languescit.